MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 111 1/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 21 de maio de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0808/ 19, de autoria da Bancada do PSDB, encaminhamos a esse

Legislativo, as inclusas informações prestadas pela Gerência de Vigilância

Socioassistencial e Cadastro Único da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social.

Colocando-nos à disposição para o que fo~

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

EDIN

Prefeit

RB. {G. 38.874/19)

•

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
,ENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL "DOUTOR WEENIS DIAS MACIEIRA"
;RETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
JA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 - FONTE LUMINOSA - CEP: 14.802-634

Fone/Fax: (16) 3301 -1800- E-mail: inclusaosocial@araraguara.sp.gov.br

M.l. -Vigilância Socioassistencial n°. 010/2019

A a
lima. Senhora
Jacqueline Pereira Barbosa
Secretária

Araraquara, 17 de maio de 2019.

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: Requerimento n° 0808/2019 - Câmara Municipal de Araraquara

Ilustríssima Senhora,

Com meus cumprimentos e ao ensejo, venho por meio deste responder aos

questionamentos dos senhores vereadores da bancada do PSDB, conforme

requerimento n° 0808/2019.

Frente às considerações iniciais, é importante esclarecer o o CRASMA, órgão

citado no requerimento é unidade vinculada à política pública de saúde, por tratar-se

de órgão de atendimento em saúde mental.

Item 1 - N° de famílias inscritas no Cadastro Único: 12.686 famílias.

Item 2- N° de famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família: 4.445 famílias.

Item 3 -Valor total da folha de pagamento mensal do Programa Bolsa Família:

R$665.826,00.

Item 4- Em relação ao n° de famílias que não recebem benefícios de transferência

de renda, esclarecemos que 5.056 famílias com renda até 25% do salário mínimo não

recebem nenhum benefício de transferência de renda.

Item 5- N° de beneficiário do BPC:

BPC - idoso: 1621 beneficiários

BPC - PCD: 1594 beneficiários

·'
•

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
,ENTRO ADMINISTRATIVO E SOCIAL "DOUTOR WEENIS DIAS MACIEIRA"
::RETARIA MUNICIPAL DE ASS/ST~NC/A E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
JA IVO ANTONIO MAGNANI, 200 - FONTE LUMINOSA - CEP: 14.802-634

Fone/Fax: (16) 3301 -1800- E-mail: inclusaosocial@araraguara.sp.gov.br

Item 6- N° de famílias beneficiadas com cestas básicas até maio/2019: 807.

Item 7 - O valor estimado é de R$1 .600.000,00, conforme PL substitutivo do

"Programa Bolsa Cidadania".

Diante do exposto, aproveito o ensejo para manifestar os elevados votos de

estima e consideração.

Coloco-me a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Sem mais para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

~~ ~
CELINA LUci:i~tQ)(ÓNI SANTESSO GARRIDO

GERENTE DE VIGILÂNCIA
SOCIOASSISTENCIAL E CADASTRO UNICO